CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              , DE 2025
(Da Sra. Any Ortiz)

Requer  informações  ao
Senhor  Ministro  de  Estado  da
Agricultura e Pecuária, sobre as
medidas adotadas no âmbito da
estratégia  nacional  de  Uma Só
Saúde  (One  Health)  e  da
emergência  sanitária  animal
declarada  no  Estado  de  Minas
Gerais.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no  art.  50, § 2º da Constituição

Federal,  c/c  os  arts.  115,  inciso  I  e  116,  ambos  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados  –  RICD,  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas

informações  ao Senhor  Ministro  da  Agricultura  e  Pecuária,  Sr.  Carlos

Fávaro, nos seguintes termos:

1) De acordo com o item 3.3.2 do Plano de Ação (One Health), está

prevista  a  interação  entre  o  Sistema Único  de  Saúde  (SUS)  e  o

Ministério  da  Agricultura  e  Pecuária  (MAPA)  no  que  se  refere  à

vigilância de zoonoses.  Essa cooperação está em curso? Se sim,

onde estão disponíveis,  de  forma pública,  os relatórios  integrados

das  ações  conjuntas  dos  órgãos  de  saúde  animal,  humana  e

ambiental?  A  última  nota  técnica  conjunta  disponível  no  site  do

MAPA e nos informes técnicos da saúde é de 2023?

2) Considerando que o MAPA tem como atribuição a saúde animal em

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br *C
D2

58
73

19
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258731943300

RI
C

n.
33

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
5

11
:5

8:
36

.4
63

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

ambientes  de  produção,  como  estão  sendo  realizados  os

monitoramentos dos animais de vida livre e dos animais domésticos

que não pertencem à produção? Quais ações estão sendo tomadas

em  relação  aos  tutores  e  trabalhadores  de  frigoríficos  ou

propriedades com foco da doença?;

3) Há  dados  públicos  atualizados  sobre  a  quantidade  de  testes

realizados em humanos e animais expostos? Qual  a situação dos

estoques de insumos médicos essenciais,  como Equipamentos de

Proteção  Individual  (EPIs),  antivirais  (ex:  Oseltamivir),  e  demais

materiais necessários à resposta?;

4) Considerando o início do inverno e o aumento esperado de casos de

Síndromes  Gripais  e  Síndromes  Respiratórias  Agudas  Graves

(SRAG),  quais  ações  já  foram  implementadas  para  ampliar  a

investigação  clínica  e  laboratorial  nas  regiões  de  foco  da  IAAP,

especialmente  no  Rio  Grande  do  Sul  e  Minas  Gerais,  mas  não

restritas a esses estados?;

5) Diante da circulação viral entre aves migratórias,  qual é a situação

atual do monitoramento dessas espécies? Há plataformas ou boletins

públicos com essas informações acessíveis?;

6) No  que  se  refere  à  vigilância  dos  trabalhadores,  estão  sendo

realizadas  investigações  nos  domicílios  de  trabalhadores  rurais  e

familiares de pequenos produtores nas áreas de foco da doença?;

7) Considerando que muitos desses municípios são de pequeno porte e

com infraestrutura limitada, há levantamento atualizado e público dos

leitos  de UTI,  respiradores e estruturas  de isolamento  disponíveis

para resposta imediata em caso de agravamento clínico?; e

8) Que  ações  estão  sendo  conduzidas  para  garantir  comunicação

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br *C
D2

58
73

19
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258731943300

RI
C

n.
33

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
5

11
:5

8:
36

.4
63

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

interinstitucional entre os setores de Saúde Animal, Saúde Humana e

Saúde  Ambiental? Onde  estão  os  produtos  ou  registros  oficiais

dessas  ações  conjuntas,  como  boletins,  atas,  notas  técnicas  ou

relatórios?

JUSTIFICAÇÃO

Neste mês de maio de 2025, os Governos dos Estados do Rio

Grande do Sul e de Minas Gerais decretaram situação de emergência sanitária

animal  em  virtude  do  risco  de  disseminação  da  Influenza  Aviária  de  Alta

Patogenicidade (IAAP). Consideramos as medidas acertadas, dado o impacto

não apenas sobre a saúde animal e a economia, mas também sobre a saúde

humana.

Destaca-se que, por meio do Decreto nº 12.007, de 25 de abril de

2024, foi instituído o Comitê Técnico Interinstitucional de Uma Só Saúde, de

caráter consultivo e permanente, com a finalidade de elaborar o Plano de Ação

Nacional  de  Uma  Só  Saúde  e  sistematizar  as  responsabilidades  das

instituições envolvidas na abordagem integrada de prevenção e controle  de

ameaças à saúde.

Diante  da  situação  de  emergência  sanitária  animal  declarada

pelos  referidos  estados  da  federação,  torna-se  essencial  obter  informações

detalhadas sobre as ações implementadas no âmbito da estratégia nacional de

Uma Só Saúde (One Health). A decisão de decretar emergência sanitária em

razão do risco de disseminação da Influenza Aviária de Alta Patogenicidade

(IAAP) é acertada, considerando os impactos na saúde animal, na economia e,

principalmente, na saúde humana.

A estratégia de Uma Só Saúde foi institucionalizada pelo Decreto

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br *C
D2

58
73

19
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258731943300

RI
C

n.
33

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
5

11
:5

8:
36

.4
63

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

nº  12.007/2024,  que  criou  o  Comitê  Técnico  Interinstitucional  de  Uma  Só

Saúde, responsável pela elaboração do  Plano de Ação Nacional de Uma Só

Saúde e pela definição das responsabilidades institucionais na  prevenção e

controle de ameaças à saúde. No entanto, há  falta de informações públicas

sobre  a  implementação  e  efetividade  desse  plano,  dificultando  o

acompanhamento e a transparência das medidas adotadas.

Diante  da  relevância  da  questão  e  do  possível  impacto  direto

sobre  a  população,  a  economia  e  a  biossegurança  nacional,  torna-se

imprescindível  a  prestação  de  esclarecimentos  detalhados  por  parte  dos

ministérios  responsáveis,  a  fim  de  garantir  a  transparência  das  ações

governamentais  e  permitir  o  acompanhamento  das  medidas  emergenciais

adotadas.

Sala das Sessões, em    de maio de 2025.

ANY ORTIZ
Deputada Federal
CIDADANIA/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br *C
D2

58
73

19
43

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258731943300

RI
C

n.
33

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
5

11
:5

8:
36

.4
63

 -
M

es
a